vires, sive propter intellegentiae tarditatem, sive etiam propter ipsam minus idoneam sufficientiam nostram. Pauca ergo inde delibabimus, quantum existimamus sufficere officio nostro, et intentioni caritatis vestrae.

CAPUT II.—2. *Titulus psalmi*.—Primo, titulus eius est, *Ad Goliath*. Qui rudes non sunt in Scripturis divinis, qui amant frequentare istam scholam, qui non oderunt magistrum, sicut pueri desperati, et intentam aurem praebent in ecclesia Lectoribus, atque exceptorium cordis sui in fluentia Scripturae divinae patefaciunt; qui non intra istos parietes, domus suae curam gerunt et domesticis fabulis delectantur, ut [197] ideo conveniant, ut inveniant cum quibus loquantur nugatoria, non cum quibus audiant utilia; qui non amant loqui de rebus alienis, cum defecerint in suis: qui ergo non ita conveniunt, et frequenter conveniunt, non sunt rudes in isto titulo Psalmi, quod scriptum est, *Ad Goliath*; norunt quis fuerit Goliath. Tamen propter alios qui vel nunc intenti sunt, alio, autem tempore minus sunt intenti, vel fortasse spinis saecularibus, id est, negotiorum mundanorum curis, verbum in corde suo tanquam semen utile offocare consuerunt, narremus etiam ista pervetera, et usitata intentis et studiosis Litterarum divinarum.

<sup>2</sup> En este texto Agustín está indicando las motivaciones de mucha gente para ir a la iglesia, o al menos lo que hacían una vez en ella.

3. Goliat fue un filisteo, uno de tantos extranjeros que hacían la guerra a los hijos de Israel en aquella época. Por aquel mismo tiempo, el santo David, autor del salterio, mejor aún, mediante el cual el Espíritu Santo nos lo regaló, era un joven que apacentaba las ovejas de su padre, aún en su tierna edad, siendo apenas un muchacho. Sus hermanos de más edad eran soldados y estaban en el ejército del rey. Cumpliendo el mandato de sus padres les llevó algo de la casa para sus necesidades. Y así, en el tiempo en que se luchaba, se encontró en el ejército sin ser aún soldado, pero ya servidor y hermano de los soldados. Entonces se presentó el tal Goliat, del que se ha hablado, de enorme estatura, diestro en las armas, formidable atleta, lleno de jactancia, quien soberbiamente retó a un duelo al pueblo adversario, es decir, que uno elegido de entre el pueblo de Israel saliese a combatir con él, de modo que, luchando sólo ellos dos, se decidiera el resultado de la guerra, habiendo pactado con anterioridad que si uno de los dos vencía, se otorgase la victoria a la parte por él representada. El rey de Israel, el del pueblo judío, era Saúl. Saúl estaba atormentado, lleno de angustias, buscando dentro de sus huestes alguien parecido a Goliat. No encontraba a nadie semejante a él en fortaleza ni en osadía para provocar. Hallándose envuelto en estos sudores se presentó el joven David para aceptar el reto, confiando no en su fortaleza, sino en el nombre de su Dios. Se lo comunicaron al rey, basándose no tanto en su atrevimiento de joven como en la confianza que daba su